
 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “Michele  BUNIVA” 
 10064 PINEROLO (Torino) – Via dei Rochis, 25  

 TOIS038002@istruzione.it  -   TOIS038002@pec.istruzione.it 

http://www.buniva.edu.it   0121  322374   Codice Fiscale  85007140016   

Settore Economico Amministrazione, Finanza e Marketing -- Relazioni Internazionali per il Marketing 

Settore Tecnologico Costruzioni, Ambiente e Territorio -- Perito in Informatica e Telecomunicazioni 

Liceo Artistico Arti Figurative  -- Architettura  e Ambiente - Multimediale 

 

 

Pinerolo, 30 giugno 2023 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre per la CONCESSIONE SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI  

BEVANDE E GENERI DI CONFORTO MEDIANTE DISTRIBUTORI AUTOMATICI  
PRESSO LE SEDI DELL’ISTITUTO I.I.S. MICHELE BUNIVA 

BUNIVA SEDE (Sede Centrale): VIA DEI ROCHIS, 25 10064 PINEROLO 
BUNIVA 1: VIA DEI ROCHIS, 16 10064 PINEROLO 
BUNIVA 2: VIA DEI ROCHIS, 12 10064 PINEROLO 
BUNIVA 3: VIA CESARE BATTISTI, 10 PINEROLO  
CIG 9927512A0F 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Lgs. 50/2016, così come integrato e modificato dal D.Lgs 56/2017; e dalla Legge 
55/2019; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, “regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 
CONSTATATA l’esigenza di procedere alla gara per la concessione del servizio in oggetto; 
VERIFICATA la copertura finanziaria accertata dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 
CONSIDERATO che, alla data odierna, non risulta attiva nella piattaforma “AcquistinretePA” alcuna 

Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente 
fornitura/servizio/concessione; 

RITENUTO necessario esperire una procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs 
n. 50/2016, così come derogato dall’art. 1 comma 2 della L. 120/2020, con 
aggiudicazione mediante offerta economicamente più vantaggiosa, previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla 
base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un 
criterio di rotazione degli inviti per l’individuazione del soggetto cui affidare la 
concessine del servizio in oggetto che dovrà possedere: 
i requisiti di ordine generale (art.80, del D.lgs.50/2016) e, eventualmente, i requisiti di 
capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett. b, del D.lgs.50/2016);  

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 

 

 



 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “Michele  BUNIVA” 
 10064 PINEROLO (Torino) – Via dei Rochis, 25  

 TOIS038002@istruzione.it  -   TOIS038002@pec.istruzione.it 

http://www.buniva.edu.it   0121  322374   Codice Fiscale  85007140016   

Settore Economico Amministrazione, Finanza e Marketing -- Relazioni Internazionali per il Marketing 

Settore Tecnologico Costruzioni, Ambiente e Territorio -- Perito in Informatica e Telecomunicazioni 

Liceo Artistico Arti Figurative  -- Architettura  e Ambiente - Multimediale 

 

 

Art. 2 

L’avvio della procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016, così come 
derogato dalla L.  120/2020.  
La scelta del contraente avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell'articolo 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 
 

Art. 3 

L’importo a base di gara è di € 375.000,00 oltre IVA per il triennio di durata del contratto. 
Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi 
entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta 
di adeguare la fornitura oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50, art. 106 (Modifica di contratti durante il periodo di efficacia) c. 12. 

 

Art. 4 

Il servizio richiesto dovrà essere realizzato entro entro il 1 novembre 2023, salvo diversi 

accordi.  

La durata della concessione parte dalla data di stipula e fino al 31 ottobre 2026. 

 

Art. 5 

 

La gara verrà aggiudicata anche in presenza di una offerta valida, purché ritenuta congrua. In ogni 
caso non permane a capo dell’Istituzione scolastica alcun obbligo a stipulare il contratto qualora non 
ritenga che le offerte pervenute siano congrue o non convenienti per l’amministrazione stessa. 

 

Art. 6 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Danilo Chiabrando. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
(Danilo Chiabrando) 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 


		2023-06-30T14:42:53+0200
	DANILO CHIABRANDO




